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PIETŲ KORĖJOJE DAUGIAU VEIKIA
IŠ ŠIAURĖS ATSIUSTI TERORISTAI

SEOULAS. — Pietų Korėjoje smarkiai padidėjo komunistų 
agentų iš šiaurės Korėjo's veikla. Pietų Korėjos vyriausybė krei
pėsi j jungtines Tautas, prašydama atsiųsti stebėtojų grupę, kuri 
pati pamatytų, kaip iš š. Korėjos infiltruojami ginkluoti agen
tai, kurie bando trukdyti ramų gyvenimą pietuose. Paliaubų lini
ja, kurią sudaro dviejų mylių platumo demilitarizuota zona, be
veik kasdien šiauriečių patrulių yra peržengiama. Neseniai ko
munistų teroristai susprogdino kelis traukinius. P. Korėjos val
džia prašo Amerikos įrengti prie paliaubų linijos užtvarą, kokia 
yra numatoma statyti Vietname.

Seoulo vyriausybė pranešė, 
kad per 11 mėnesių buvo užmuš
ti ar suimti 245 komunistų ka
reiviai. Susišaudymuose žuvo 
85 Pietų Korėjos kareiviai ir 2*0 
amerikiečių.

šiaurės Korėjos valdžia nesu
geba pakelti krašto gyvenimo 
lygio. Todėl komunistų valdžia 
nuolat provokuoja pasienio ini- 
cidentus ir propaganda nuolat 
kala gyventojams į galvas, kad 
gyvenimas yra sunkus dėl to, 
kad reikia ruoštis karui ginan
tis nuo “imperialistų”.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGON AS. -— Pietų Vietna
me komunistai susprogdino Sai- 
gono centre esančią, Tautinės Ki
nijos ambasadą. Žuvo vienas, 
sužeisti 27 asmenys. Be to, gat
vėje viena Viet Congo mergina 
peršovė kinų diplomatą. Ją po
licija sugavo-.

HONG KONGAS. — Iš komu
nistinės Kinijos atvykę kinai 
pasakoja, kad Kantone vyksta

Colorado Kalnuose buvo užkliuvęs 5 metu berniukas Mike Raider. Į viršų lipti jis nepajėgė, o že
myn buvo 300 pėdų stati uola. Tris valandas bern iukas praleido, prisišliejęs prie akmens. Jį išgel

bėjo speialistas laipiotojas. Berniukas pasižadėjo niekad daugiau kalnais žemyn nesileisti.

GYNYBOS LINIJA YRA SKIRIAMA NE 
SOVIETU, BET KINIJOS RAKETOMS

SAN FRANCISCO. — Gynybos sekretorius McNamara pa
sakė kalbą United Press International redaktoriams, suvažiavu
siems į San Francisco miestą. Kalboje sekretorius nušvietė Ame
rikos vyriausybės pažiūras į raketų gynybą ir atidengė paslaptį, 
kad Amerika pasiryžusi išleisti apie 5 bilijonus dolerių ribotai 
priešraketinių raketų sistemai statyti. McNamara pabrėžė, kad 
šitokia sistema būtų skirta ne Sovietų Sąjungos raketoms sustab
dyti, bet — komunistinės Kinijos.

Gimimų kontrolė 
sunkiai prigyja

CARACAS. — Venecueloje pa
sibaigė 16 Pietų Amerikos vals
tybių konferencija, nagrinėjusi 
žmonių priaugimo sukeliamas 
problemas. Dalyviai susipažino 
su įvairių valstybių gimimų kon
trolės programomis. Konferen
cijoje dalyvavo ir keli katalikų 
kunigai, kurie konferencijai pa
darė nemažą įtaką. Daugelis vy
riausybių bijo atvirai pradėti sa
vo kraštuose gimimų kontrolės

Amerika, kaip jau ,žinoma 
vengia pradėti statyti priešra 
ketinės gynybos liniją. Tokia li
nija labai daug'kainuotų, be to, 
ji vistiek negalėtų sulaikyti vi
sų raketų, kurias sovietai galėtų 
paleisti į Amerikos miestus. 
Amerikos gynyba, pagal dabar
tinę vyriausybės politiką yra tu
rėti puolamųjų ginklų persvarą, 
kad jokie priešai nedrįstų Ame
rikos pulti, žinodami, kad ir po 
pirmo puolimo Amerikos rake
tos galėtų nušluoti nuo žemės 
paviršiaus visus priešo miestus.

Ši nauja Nike X raketų siste
ma gynybos sekretoriaus buvo

Nesidomi komunizmu
Priešingai, Pietų Korėjoje gy

venimo lygis yra pakilęs. Gy
ventojai, matydami daromą pa
žangą, nesidomi komunistų pa
žadais ir todėl komunizmui dirva 
yra prasta. Todėl šiaurės Korė
jos valdžia pakeitė taktiką ir 
užuot siuntusi į pietus agitato
rius propagandistus, ji siunčia 
ginkluotus teroristus, kurių tik
slas yra sėti nerimą, trukdyti 
darbus ir susisiekimą.

Pietų Korėjos prašymas įreng
ti pasienyje užtvarą su įvairiais 
akustiniais, radaro ir infraraudo
nų spindulių aparatais Washing
tone yra studijuojamas. Tie visi 
aparatai kainuoja daug pinigų. 
Sakoma, kad Vietnamo užtva
ra kainuosiant! apie bilijoną, do
lerių. Į tą sumą įeina ir nuola
tinė užtvaros priežiūra bei jos 
aparatų pakeitimas per du me
tus. Gal tokia užtvara ir padėtų 
Pietų Korėjai sumažinti įeinan
čių agentų skaičių, tačiau, spė
jama, jų visai negalėtų sulaiky
ti, nes komunistai dažnai atplau
kia laiveliais jūros keliais. Vi
sas pakrantes patruliuoti ir pri
žiūrėti yra neįmanoma.

Graikijos valdžia 
nešaudys išdavikų
ATĖNAI. — Graikijos kari

nės valdžios vidaus reikalų mi- 
nisteris generolas Stylianos Pa- 
takos pareiškė spaudai, kad ka
lėjime laikomas Andreas Papan
dreou nebus nubaustas mirties 
bausme, nors — pridėjo minis- 
teris — išdavikai, kaip jis ir ki
ti komunistai turėtų būti sušau
dyti.

Generolas Patakos, gindamas 
savo režimą, pareiškė, kad Grai
kija yra demokratiškesnė už dau
gelį valstybių. “Mes nieko nežu
dome, mes nieko neįžeidinėjame 
ir nekankiname. Pas mus vieš
patauja tvarka ir įstatymai”.

Graikijos teismuose bylinėjasi 
trijų laikraščių savininkė Helen 
Vlachos. Ji, nenorėdama, kad 
jos laikraščius valdžia cenzūruo
tų, juos sustabdė. Dabar valdžia 
verčia ją mokėti bedarbių kom
pensacijas atleistiems leidyklos 
darbininkams, kurių yra 385 as
menys. Leidėja atsisako mokėti, 
sakydamas, kad laikraščiai užsi-

smarkios kovos. Kariuomenė net 
vartojonti tankus ir artileriją, 
kuri apšaudė prie Kantono esan
čią laivyno bazę.

ČIKAGA. — Iš Čikagos išva
žiavo 20 negrų, kurie nutarė pa
stoviai apsigyventi Afrikoje — 
Liberijoje. Vienas jų pranašavo, 
kad netrukus milijonai Ameri
kos negrų emigruos į Afriką. 
— Geriau gyventi džiunglėse, ne
gu Cicero, — pareiškė vienas 
keleivis. Amerika esanti ne vie
ta negrams.

HONG KONGAS. — Kinijos 
spauda, pašiepdama madų paro
dą, kurią Maskvoj suruošė Ame
rikos, Britanijos, Prancūzijos ir 
Sovietų Sąjungos madų namai, 
sako, kad ji tikrai parodo sovie
tų slinkimą į kapitalizmą. Visa 
paroda buvusi “supuvusios bur
žuazijos” pasirodymas.

WASHINGTONAS. — Tauti
nės Gvardijos sąjungos prezi
dentas generolas James Centwell 
pareiškė, kad negrų nepavyksta i 
į Tautinę Gvardiją, privilioti, jie ■ 
nenorį joje tarnauti. Todėl ne
teisinga esą kritikuoti gvardi
ją, kad ji turinti per mažai neg
rų.

COLOMBO. — Indijos prem
jerė Ganhi lankosi Ceylone, kur 1 
ji važinės tris dienas, lankyda
ma indų apgyventas vietoves.

Jeruzalei trūksta 
arabų mokytojų

JERUZALĖ. — Izraelio užim
toje Jeruzalės dalyje irgi pra
sidėjo naujieji mokslo metai, ta
čiau iš Jordano laikais buvusių 
28 mokyklų atidarytos tik šešios. 
Seniau čia buvo 3,000 mokinių 
su 70 mokytojų. Dabar Izraelio 
valdžiai pavyko surasti tik 8 
mokytojus, o vaikų susirinko 
apie 1,500.

Nors dalis mokytojų po karo 
pasitraukė į Jordaną, tačiau yra 
ir tokių, kurie žydų valdomas 
mokyklas boikotuoja. Trūksta 
ir vadovėlių, nes Izraelis nebelei
džia naudoti senųjų Jordano kny
gų, kuriose Izraelis aprašomas 
nepalankiai.

Skubiai ruošiami nauji arabų 
kalba vadovėliai, tačiau jų varto
ti nenori arabai mokytojai. Pra
eis daug laiko, kol arabų mo
kyklos sugrįš į normalų kelią. 
Vadovėlius paruošti bus galima

darė dėl priverstino valdžios pa
sikeitimo.

MOKYTOJAI DETROITE IŠSIKOVOJO 
NEMAŽUS ATLYGINIMO PAKĖLIMUS

NEW YORKAS. — Meras Lindsay sukvietę miesto švietimo 
tarybą ir streikuojančių mokytojų unijos atstovus, bandydamas 
išspręsti skirtumus. Mokytojų streikas jau tęsiasi antra savaitė. 
Kasdien vyksta derybos, tačiau mokytojai vis. tvlitina kad miesto 
pasiūlymai yra permaži. Mokyklos yra laikomos atidarytos. Kai 
kuriose atsarginiai, specialiai šios krizės metu pasamdyti mo
kytojai dėsto klasėse. Prieš tai dabar protestuoja mokyklų vedė
jai, kurie, būdami administracinėse vietose, streikuoti neišėjo. Bet 
jie grasina tai padaryti, jei miesto valdžia mokyklų neuždarys.

Detroite po 13 dienų streiko 
! mokyklos pradėjo darbą. Moky
tojų unija, guriai vadovauja po- 

jnia Mary Riordan, išsiderėjo 
| dviejų metų sutartį su miestu. 
! Dabar mokytojai gaus tarp 7,500 
l ir 11,700 dolerių per metus. Ank
sčiau Detroito mokytojų algos 

I svyravo tarp 5,800 ir 10,000 dol. 
i per metus.

Be algų padidinimo Detroito 
mokytojai išsiderėjo ir kitokių 
privilegijų. Mokslo metai bus su- 

i trumpinti iš 40 savaičių į 39 sa- 
i vaites. Mokytojai turės didesnį 
balsą paruošiant vadovėlius ir 
studijų planus. Vienoje klasėje 

| mokinių skaičius neturi perženg
ti 39 vaikų. Pirmuose trijuose 
skyriuose vaikų skaičius turės 
būti 30.

Pradedančio mokytojo su uni
versiteto mokslu alga bus 6,650 
dolerių. Kitais metais alga pa
kils iki 7,500 dolerių. Seniau 
pradedančio mokytojo alga bū
davo 5,800 dol. per metus.

Švietimo taryba Detroite 
skundžiasi, kad per du metus 
pakeltos mokytojų algos miestui 
kainuos 18.7 milijonų dolerių. 
Šiais metais taryba turės apie 8 
milijonus dolerių deficito. Iš kur 
reiks paimti tuos pinigus mies
tas dar nežino.

greičiau, sunkiau bus su nau
jais mokytojais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

LA IPAZ. — Bolivijoje buvo 
Suimta 15 komunistų, kurie pri
statydavo kalnuose veikiantiems 
teroristams maisto ir amunici
jos.

JAKARTA. — Ateinančių me
tų Indonezijos biudžetas bus be
veik dvigubai didesnis už šių 
tų, — pranešė prezidentas 
harto.

LONDONAS.—Paaiškėjo,
vienos galerijos parduoti 14 John

♦ Čikagoje iš trafiko teismo 
rūmų nežinomi piktadariai pa
vogė 20,000 dol.. kurie buvo lai
komi teismo seifuose.

♦ Uraganas Beulah atėm į 
^exas valstiją, padarydamas 
daug nuostolių citrinų ūkiams.

♦ Pentagonas paneigė komu
nistų žirirs Maskvoje ir Eano- 
;,’je kad buvo numušti du di
dieji B-52, astuonių motorų bom
bonešiai.

♦ Vakar JT sekretorius U 
Thantas kalbėjo pilnaties sesijo
je.

♦ Jordanas ragina arabus Je
ruzalės mieste streikuoti prieš 
Izraelio valdžią.

♦ Čikagos policija vos 30 va
landų praėjus po 14 metų mer
gaitės nužudymo suėmė įtaria
mąjį 18 metų George Peters. Jo 
automobilyje buvo rasta knyga, 
priklausiusi mergaitei. Ant kny
gos rasti jos pirštų, atspaudai 
Kai kurios jos drabužių dalys ir 
piniginė buvo rasti prie suimto
jo namų šiukšlių dėžėje. Policija 
tiria, ar jis nebus nužudęs ir se
natoriaus Percy dukters.

♦ Egipte 31 aukštas kari
ninkas yra tardomas, norint su
žinoti, kodėl Egiptas taip smar
kiai pralaimėjo karą su Izraeliu. 
Suimtų tarpe yra aviacijos va
das, jo štabo viršininkas ir oro 
gynybos viršininkas.

programas dėl katalikų bažny
čios nusistatymo prieš šitokias 
programas.

Kunigas Alfonso Gregory iš 
Brazilijos pareiškė konferencijai, 
kad jį baugina dalyvių kalbos, 
kuriose naujagimis yra laikomas 
valstybės išvystymo stabdžiu ar 
skaitline statistikoje, tačiau pa
mirštama, kad tai — naujas 
žmogus.

Kitas kunigas aiškino konfe
rencijai, kad gimimų kontrolė P. 
Amerikos lūšnynuose yra neįma
noma. Ten gyveną žmonės tie
siog nesugeba nieko planuoti, tuo 
labiau jie nesugeba planuoti sa
vo vaikų skaičiaus. Galvojimas, 
kad lūšnynai prisiims gimdymų 
kontrolę yra viduriniųjų klasių 
sapnas, — pareiškė jėzuitas Ro
ger Vekemans.

Tik penkios Pietų Amerikos

Fedorenko puola 
Izraelį ir Ameriką 
NEW YORKAS. — Jungtinės

Tautos nutarė Viduriniųjų Ry
tų klausimą svarstyti savo pil
naties sesijoje, kaip vieną svar
biausių klausimų. Baigiant ne
paprastąją sesiją, sovietų dele
gatas Fedorenko dar kartą pa
kartojo savo puolimus prieš Iz
raelį ir Ameriką.

Diplomatai kalba, kad nenuo
stabu, jog sovietai tokie pasi
piktinę. Nepaprastoji sesija, su
šaukta pasmerkti Izraelio, buvo 
visiškai nepavykusi. Liepos 4 
dieną, sesija priėmė 99 balsais, 
niekam nebalsuojant prieš, re
zoliuciją, reikalaujančią Izraelį i valstybės pradėjo platesnes pro- 
atšaukti potvarkius įjungiančius ' gramas gimimų kontrolei: Čilė, 
Jeruzalę į Izraelį. Kita rezoliu- ■ Kolumbija, 
ei j a reikalavo nekeisti Jeruzalės I Costa Rica. Kitur valdžios pri- 
miesto statuso. Izraelis visus 1 vengia katalikų organizacijų ir 
tuos reikalavimus ignoravo.

Sovietų delegatas Fedorenko'!
pareiškė, kad jo salis kategoriš-! pietų Amerikos miestuose rodo, 
kai eina su arabais ir padės jiem kad nėštumo vengimo priemo- 
panaikinti Izraelio agresijos pėd- miestuose yra jau gan pla- 
sakus. Ta agresija buvusi ima- gįaį vartojamos. Procentais tas 
noma tik todėl, kad Izraeliui pa- vartojimas didžiausias San Jose, 
dėjusi Amerika. Costa Ricoje, kur 65% šeimų

Izraelio atstovas Rafaelis pri- yra tas priemones vartoję ar 
minė Fedorenkai, kad “nuolati- nuolat jas vartoja. Toliau seka 
nis melo kartojimas, to melo ne- Rio de Janeiro su 55% , Panama 
pavers į teisybę”.

Peru, Honduras ir

(bažnyčios hierarchijos.
Statistika, sudaryta šešiuose

City su 59%, Caracas su 60%, 
Meksika su 36% , Bagota su 39%.

Kita statistika rodo, kad nėš
tumui vengti mechanines prie
mones daugiau vartoja viduri- 
niąsias mokyklas baigusios šei
mos.

me-
Su-

kad

Singer Sargent paveikslai buvo 
padirbimai.

LONDONAS. — Britanijoje 
mirė 70 metų žinomas fizikas 
Sir John Cockcroft, gavęs 1951 
metų Nobelio premiją už atomi
nius tyrinėjimus ir atomo per- 
skėlimą. Jis daug prisidėjo prie
britų atominių ginklų pagami
nimo.

Lebane sprendžia
Jemeno reikalus

BEIRUTAS. — Jemeno mo- . 
narchistų atstovas Lebane pa
reiškė, kad visiems monarchistų vyriausybės klausimą. Stebėto- 
daliniams įsakyta netrukdyti jų manymu, Egipto kariuomenei 
Egipto kariuomenei išvažiuoti iš, pasitraukus, Jemene viršų paims 
Jemeno.

Lebane pasitarimus pradėjo 
Jemeno civilinio karo užbaigimui 
sudaryta komisija. Ją sudaro 
Egiptą atstovaująs Irako užsie- moję Pietų Arabijoje. Užvakar 
nio reikalų ministeris, Saudi 
Arabiją atstovaująs Maroko už
sienio reikalų ministeris ir tar
pininkas — komisijos pirminin
kas Sudano premjeras.

Šios komisijos tikslas yra ne organizacijos siekia laisvo Ade- 
tik prižiūrėti, kad nei Egiptas no, tačiau antroje daugiau ryš- 
nei Saudi Arabija nesikištų į Je-, ki Egipto socializmo įtaka, o pir-

monarchistai.
Tų dviejų jėgų — Egipto ir 

Saudi Arabijos varžymasis vyks
ta ir Adeno protektorate, vadina-

Tautinis Išlaisvinimo Frontas 
pareiškė, kad jis nevengs ben
dradarbiavimo su kita panašia 
Adeno organizacija — Pietų Je
meno Išlaisvinimo Frontu. Abi

meno civilines kovas, bet kartu 
ir plačiu mastu išspręsti Jemeno

moji yra daugiau nacionalistinė 
grupė.

pavadinta lengva užtvara. Jos 
tikslas bus pasitikti Kinijos ra
ketas, jei ši apsiskaičiavusi drįs
tų pulti Amerikos kontinentą. 
Tos raketos pasitiktų priešo ra
ketas tūkstančius mylių nuo 
Amerikos ir jas susprogdintų.

Kita raketų užtvara būtų apie 
miestus. Ją sudarytų Spartano 
raketos, kurios, spėjama, skren
da iki 400 mylių. Jei ir pro šią 
užtvarą priešo raketai pavyktų 
prasmukti, tai visai arti taikinių 
jas pasitiktų nepaprastai greitos 
Sprint raketos.

Užtaisų jau pakanka
Kalbėdamas apie Amerikos ra

ketas, McNamara pasakė, kad 
jau dabar sovietai ir Amerika 
turi pakankamai raketų, kad ga
lėtų viena kitą atgrasinti nuo 
atominio karo. Tolimesnis gink- 
lavimasis būtų beprasmingas. 
Jis patarė ir sovietams nestatyti 
brangiai kainuojančių užtvarų, 
nes jos tik privers Ameriką di
dinai savo puolamųjų ginklų at
sargas. Jis siūlė nę tik sustab
dyti ginklų lenktynes, bet ir pa- 
mėginti savo arsenalus suma
žinti.

Sekretorius nurodė, kad da
bartinės žvalgybos priemonės 
yra tokios tikslios (manoma, 
kad jis kalbėjo apie erdvės sate
litus — šnipus), kad labai sun
ku agresoriui būtų nepastebė
tam paruošti stiprų raketų puo
limą. Amerika šiuo metu turin
ti virš 2,200 ginklų, turinčių 
virš megafono stiprumo jėgą. 
Užtektų apie 400 tokių vieno 
megafono užtaisų nušluoti pusę 
Sovietų Sąjungos pramonės ir 
trečdalį jos gyventojų nuo že
mės paviršiaus.

Kongrese jau pasigirdo nuo
monių, kad vyriausybės planas 
įrengti tik “lengvą’ gynybos už
tvarą, yra prastas. Kai kurie 
politikai sako, kad Amerika tu
rėtų nesigailėti lėšų įrengti gy
nybos raketų užtvaras ne tik 
prie visų didesnių miestų, bet 
taip pat, turėtų apsaugoti ir sa
vo puolamąsias raketas.

Kongreso nariai John Pastore 
ir Henry Jacksonas jau pareiškė, 
kad tas raketų tinklas, turi sau
goti Ameriką ne tik nuo Kini
jos, bet ir nuo1 Sovietų Sąjungos, 
kitaip sovietai laimėsią psicholo
ginę persvarą, ypač jei jie patys
įsitaisys gynybą nuo Amerikos 
raketų.
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NOW AT SOLTIS

See New RCA Victor Color TV
® with Automatic Fine Tuning (AFT)

The Arrow
AM Table Radio, Model RGA12Y
Fine reception at a budget price, with high- 
efficiency 4" speaker, RCA solid 
copper circuits and built-in loop 
antenna. Attractive cabinet in Polar
White suits any room.

The Goliath
“Powerlift” Portable Radio, Model RHH12E
The Goliath offers amazing station-pulling power 
and clarity, with built-in ferrite rod antenna, 
Automatic Volume Control and 
“Golden Throat” tone. Complete 
with “Personal Sound” earphone, 
battery and carrying case.

BIG 23" DIAG. COLOR PICTURE
This decorator lowboy features automatic fine tun
ing—electronically locks VHF and UHF channels in 
tune, gives you the best possible picture fine tuning 
without guesswork. Up front is a big rectangular 
Super Bright Hi-Lite Color Tube for the most vivid 
color picture ever from RCA Victor. Powerful New 
Vista VHF and Solid State UHF tuners combine with 
25,000-volt chassis to deliver sharp, clean pictures. 
Automatic chroma control keeps color intensity con
stant. RCA Automatic Color Purifier “cancels” mag
netism that might cause picture impurities. Two 6" 
oval duo-cone speakers.

The Glendale
Console Black and White TV, Model CJ343 
22" picture measured diagonally (282 sq. in. 
picture)
VHF and UHF tuners with built-in antennas 
assure unsurpassed reception. Rectangular pic
ture tube provides sharp, clear pictures, and 
extended-range speaker delivers static-free 
sound. RCA solid copper circuits give space age 
dependability. Attractive cabinet, 
with woodgrain finishes of Nat
ural Walnut, beautifies any 
setting.

When you’re first in Color TV, there’s got to be a reason.

New Low Price for Remote Control Color

4 B

RCA VICTOR _
SUMMER SALE

RCA VICTOR TABLE MODEL 
WITH "WIRELESS WIZARD" 

REMOTE CONTROL
Arjnchair tuning ease. “Wireless Wizard” remote con
trol with RCAsolid integrated circuitamplification lets 
you change VHF channels, tune “tint” and “color,” 
adjust volume, turn TV off and back on, even turn 
power completely off. One UHF channel may also be 
tuned remotely. 24,000-volt chassis. New Vista VHF, 
Solid State UHF tuners. 4* duo-cone speaker.

THE MOST TRUSTED NAME*

1. The Campobello *
Console Stereo, Model VHT61W
Solid state stereo amplifier provides 120 watts 
peak power, 35 to 20,000 cps frequency 
response. Eight speakers, Ultra-sensitive FM-AM 
and FM stereo radio and Studiomatic record 
changer. Tone arm features diamond stylus. 
Vertical record storage area has NEW LOW 
handy center lift lid. Available in PRICE 
Danish-style cabinet of Walnut 
veneers and selected hardwoods.

with 5 FREE stereo records

COME IN TODAY!

2. The Fashionette
Portable Black and White TV, Model AJ089 
18" picture measured diagonally (172 sq. in. 
picture)
Combines “go-ao” portability with exceptional 
performance. Built-in VHF and UHF antennas 
pull in all channels. Rectangular picture tube 
provides sharp pictures, spar
kling detail. Finishes of Antique 
OJive/Pewter Metallic or Klondike 
Gold/Pewter Metallic.

with FREE Roll About Stand

3. The Magician
Swingline Portable Stereo, Model VHP30
Twin speaker enclosures swing out, precision 
Studiomatic changer swings down, for stereo in 
a jiffy. Speakers can be separated up to 16 feet 
for maximum stereo effect. Solid 
state stereo amplifier provides 
instant warm-up, utmost depend
ability. Cabinet in Alabaster or Dark 
Mineral Gray.

with FREE Roll About
Stand and 3 stereo records

4. The Timester
Clock Radio, Model RHD10Y
Our lowest-priced clock radio. Wakes you to 
music with full-bodied “Golden Throat” tone. 
RCA solid copper circuits assure 
greater dependability. Built-in loop 
antenna. Rugged cabinet in Ice
berg White, fits any decor.

5. The Music Box
FM-AM Table Radio, Model RHC1*.
Automatic Frequency Control locks static-free 
FM stations on target. Built-in FM antennas pull 
in stations strong and clear. Powerful 4"speaker 
delivers dramatic "Golden Throat" 
sound. Rugged Polar White 
cabinet. B

6. Battery Tape Recorder,
Model YHS12E
Portable two-track, two-speed recorder weighs 
under 5 lbs. Operates on four "C” batteries, with 
easy-to-use push button controls. Comes with 
“Personal Sound” earphones, 3" reel of tape, 
mike and batteries.

OPEN MONDAY AND

2647 WEST 51st STREET
Tel. 434-6300

THURSDAY EVENINGS
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LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St.. Chicago, III. 60629

IV METAI NR. 29 (166)

Ch’cagos skautai-ės ruošiasi

ŽAISTI IR VARŽYTIS
Spalio 1 d. Bučo sode, Willow Springs

Chicagos “Kernavės”, “Aušros Vartų” ir “Lituanicos” tuntų 
tuntininkai su “iFrez. Smetonos” jūrų budžių įgulos vadu v. v. R. 
Kunstmanu savo pasitarime rugsėjo 11 d. priėmė skautų žaidimų - 
varžybų šventės programą.

Ši, tradiciją įgaunanti, visų 
Chicagos tuntų vi]kiukų-paukš- 
tyčių, skautų-skaučių, vadovų ir 
tėvų šventė'įvyks spalio 1 dieną 
(sekmadienį) 1 vai. p. p. Bučo 
sode, Willow Springs, Ill.

Varžybų laimėtojams šiais 
metais bus duodamos vertingos 
dovanos. Teisėjais yra pakvies
ta vadeivos, tuntininkai ir eilė 
kitų Chicagos skautininkų-kių.

Šventės darbotvarkė jau per
duota draugininkams-kėms. Pro
gramą ves j. s. Br. Juodelis ir ps. 
V. Rupinskas. šventės metu 
vyks ir tėvų — rėmėjų gegužinė.

Visi skautai ir skautės daly
vauja uniformuoti ir atsiveža

sportinę aprangą, tinkamą ru
dens orui, šventė bus pradėta 
vėliavos pakėlimu, o po to vyks 
žaidimai ir varžybos dviejose 
aikštėse. Viena aikštė skirta 

• skautams — skautėms, antroji 
vilkiukams — paukštytėms.

Pavakary, 5 vai. p. p., įvyks 
laimėjusiems premijų įteikimas 
ir vėliavos nuleidimas. O po to 
vienetų pasirodymai prie laužo, 
dalyvaujant ir svečiams.

Pabaiga 7 vai. vakaro bendra 
giesme “Ateina naktis”.

Šventėje laukiami skautų-čių 
tėvai, rėmėjai ir visi skautų bi
čiuliai. Rengėjai

ATLANTO RAJONO PAVASARINĖJE SPORTO ŠVENTĖJE

Stovi (iš kairės) skautininkai: J. Starėnas, P. Molis, G. Alek
sandravičienė, R. Lora, Jankauskienė ir B. Zdanienė.

KAI PRO ŠALĮ BĖGO LAUKINĖ GAMTA
Iš baidarių kelionės Wisconsin upe (I)

Chicagos “Lituanicos” tunto LK Algimanto laivo vyresnio 
amžiaus jūrų skautai seniai jau ruošėsi baidarių kelionei sraunia 
Wisconsin upe.

— Kiek mylių plauksim?
— Kiek dienų keliausim?
— Kokias valtis naudosim? — kiekvienas klausė laivo vado 

ps. A. Alčiausko, kuris rūpinosi ne tik įgulas sudaryti, bet ir ke
lionės valtimis.

Keturirklė “Naro” valtis ga
lėjo paimti tik 5 brolius. Gi lai
vas neturėjo baidarių arba canoe. 
Teko kreiptis į geraširdes “Ni
dos” laivo jūrų skautes, prašant 
paskolinti jų nuosavas tris dvi
vietes “Klepper” baidares. Su 
ketvirtąją dviviete “Klepper” 
baidare prisidėjo j. s. Br. Juode
lis.

Aušra aušo rugpiūčio 5 d. šeš
tadienio ryte, kai

iš Chicagos pajudėjo trys auto
mobiliai su baidarėmis, palapi
nėmis, maistu, geriamu vande

niu ir 13 narių įgula.
Po keturių valandų kelionės, 

200 mylių nuo Chicagos, pasiro
dė plačiai išsiliejusios Wisconsin 
upės juosta. Lone Rock parkas 

'buvo išplaukimo vieta ir už 35 
I mylių — Boscobell valčių ištrau- 
Į kimo vieta — buvo kelionės tiks- 
I las. Prie Muscodos buvo numa

lš MAZGŲ RIŠIMO PRATYBŲ 

Šiemetinėje vadovy stovykloje Rako miške.
G. Plačo nuotrauka

tyta nakvynės stovykla saloje ar 
ant upės kranto.

Rytas buvo nepaprastai gra
žus, be jokio vėjo. Karšta saulė 
glostė gražią upės gamtą ir trau
kė prakaitą baidares bestatan- 
tiems broliams.

— Pasilikt tik su maudymosi 
kelnėmis ir kepuraitėmis. Kol 
mes nuvarysim mašinas į išlipi
mo vietą, jūs turite pilnai pasi
ruošti išplaukti, — davė nuro
dymus upe pirmą kartą keliau
jantiems jūrų skautams baida
rių kelionių veteranas j. s. B. 
Juodelis.

— Mes nežinom, kaip sustatyt 
baidarę, — skundėsi du naujo
kai.

— Jūsų instruktorium lieka 
ponia Juodelienė. Ji su baida
rėmis turi tiek pat patyrimo, 
kaip ir broįis Juodelis, —* pa
aiškino brolis laivo vadas, sėsda
mas į automobilį. Į išlipimo vie
tą nudundėjo ir kiti du automo
biliai, valdomi jūrų budžio K. 
Arūno Petrausko ir j. s. B. Juo
delio.

Po kiek laiko, irklams pliauk
šint,

stipri upės srovė nešė 
skautų laivyną pirmyn.

Pro šalį bėgo aukšti uolų kran
tai, į upę įgriuvę milžinai me
džiai, krūmais apaugusios upės 
salos. Aplinkui buvo tik laukinė 
gamta ir per pusę mylios išsilie
jusi Wisconsin upė. Krantuose 
Įvairiais balsais šūkavo paukš
čiai, o pakrantėje medžiojo ilga
kojis garnys.

— Vyrai, priekyje sekluma!
— šaukė Arūnas iš pirmosios 
baidarės.

— Štirbortas irklus užgulk!
— komandavo “Naro” valties na
vigatorius ps. A. Alčiauskas.

tas puikiai atstoja tramplyną.
— Dabar pabandysim bendrą 

nėrimą, — organizuoja laivo va
do pavaduotojas Benius.

Tuzinas vyrų sustoja į eilę. 
Sudunda smėlis, ir upė tykška į 
viršų, šokimai tęsiasi vienas po 
kito, nes vanduo nepaprastai 
malonus. Plaukiančius srovė 
griebia ir smėlio pakrante neša 
tolyn be plaukėjo pastangų.

— Čia kiekvienas gali būti 
plaukimo čempionu, — džiaugia
si brolis Algis.

Jau geras barzdas auginą bro
liai žaidė ir taškėsi vandenyje, 
lyg ančiukai, smagioje upės sro
vėje visą valandėlę.

— Vyrai, prie užkandžių. Po 
15 minučių išplaukiami — šau
kia iškylos vadovas, nes iki va
karo dar bus pora tokių sustoji
mų.

(Kitame “Mūsų Skautijos” nu
meryje — apie tuos sustojimus 
ir kelionės pabaigą. Red,).

B. Banga

Iš mūšy kronikos
★ Skautininke Danutė Eidu- 

kienė, naujoji Aušros Vartų tun- 
tininkė, rugsėjo 17 d. tunto su
eigoje gražiomis apeigomis buvo 
Įvesdinta į šias pareigas. Pasi
traukianti ' tuntininkė s. Regina 
Kučienė šiose pareigose išbuvo 
arti trejų metų. Sesė Regina bu
vo “kaltininkė” ir ta darbščio
ji bitelė, kurios pastangomis Ra
ko ąžuolyne išaugo Aušros Var
tų tunto valgyklos pastatai ir ei
lė kitų patobulinimų.

★ Ford City prekybos centre 
rugsėjo 10-17 dienomis vykusia
me lietuvių festivalyje Chica
gos skaūtai-ės buvo surengę tau
todailės parodėlę. Parodėlėje iš
statyti daugumoje pačių skautų 
gaminti lietuviški kryžiai, taut, 
pagalvėlės, koplytėlės, juostos 
ir kiti rankdarbiai. Ps. A. Kezys, 
S J, mūsų fografijos menininkas, Į 
dalyvavo su savo foto darbais. |

★ Stovyklos prisiminimai Jau
nimo Centre. Kernavės skautės ; 
savo rudeninę veiklą pradėjo 
tunto sueiga, įvykusia rugsėjo Į 
17 d. Jaunimo Centre. Susirin
kusios sesės prisiminė vasaros 
stovyklą, dar kartą nuskardėjo 
linksmi skilčių šūkiai, ir po sma
gių sutartinių išsiskirstyta dar
ban — žygiui į jubiliejinius me
tus. Sueigoje buvo paskelbti 
stovyklos konkurso laimėtojai: 
pirmoji vieta teko Pelių skilčiai, 
antroji Beždžionėms. Katyčių 
skiltis atžymėta už pavyzdingą 
lietuvių kalbos vartojimą. Už 
gražią lietuvišką kalbą stovyk
los metu taip pat apdovanotos 
sesės Kviklytė ir Musonytė.

★ Po kelionių — vėl į kelionę. 
LS Brolijos Vyr. Skautininkas 
VI. Vijeikis, apskridęs Kanados, 
Vidurio ir Atlanto rajonų bro
lius, aplankęs visą tuziną sto
vyklų, ateinančių Kalėdų šven
čių metu ruošiasi aplankyti ir to
limuosius vakarus — Los Ange
les skautų šeimą.

★ Bendruomenės skyriai pa
rėmė stovyklą. Atlanto rajono 
skautų-čių stovykla “Vytis” pra
ėjo su dideliu pasisekimu. Bu
vo stovyklauta savo nuosavoje 
stovyklavietėje, Lisbon, Conn., 
kuri jau yra pilnai išmokėta. Jau 
antri metai kaip ten stovyklau
jama. šiemet buvo didesnis skai
čius jaunimo kaip pernai. Vi
siem tautiečiam, prisidėjusiem

MOKOSI VIRIMO MENO

Bostono 'Žalgirio" tunto skautai savo stovykloje.
Č. Kiliulio nuotrauka

AR YRA SKAUTININKIŲ BE SKAUTIŠKO DARBO? 
miiikii>

Nežinia: trūksta informacijų ir adresy
MIELOSIOS SESĖS SKAUTININKĖS,

Vyriausios Skautininkės prašoma perėmusi Skautininkių Sky
rių Seserijos vadijoje, gavau skautininkių sąrašą ir pradėtą su
daryti kartoteką. Sąraše pasigedau daugelio žinomų skautininkių, 
kurios yra paaukojusios Seserijai daug brangaus laiko ir energijos.

Kviečiu visas įsijungti į darbą,, kiek sąlygos leidžia. Skau
tininkių dr-vės ir tuntai laukia visokeriopos jūsų talkos. Skauti
ninkių šeima išblaškyta po visą pasaulį, bet tenelieka nė viena be 
skautiško darbo net tolimiausiame pasaulio krašte. Teparašo 
mums skautiškų prisiminimų iš savo skautavimo laikų; visa tai 
bus didelis turtas.

Visais klausimais prašau rašyti man — Sofija Statkienė, 4422 
S. Artesian Ave., Chicago, Ill. 60632, USA.

Jūsų
V. s. S. Statkienė,

Skautininkių Skyriaus vedėja

Srovė tačiau nelaukė ir, nežiū
rint irkluotojų pastangų, “Na
ras” atsisėdo ant smėlio.

— Įgula išlipt! — skambėjo 
komanda, ir vyrai nutempė val
tį atgal į upės vagą.

— Vaga labai vingiuoja! Se
kite srovės nešamas putas. Sro
vė teka pro išgraužtus krantus! 
— aiškino iškylos vadovas.

Baidares buvo lengva valdy
ti srovėje, tačiau “Naras” buvo 
sunkesnis, ir jam reikėjo gero 
sutartinio irklavimo.
“Man jau pūslės ant rankų!”
— Ir man, — girdėjosi balsai 

iš “Naro”.
— Prie tos smėlio salos sto

jam maudytis ir užkąsti. Ten 
keisis ir “Naro” įgula, — paskel
bia kelionės vadovas.

Visi paspaudžia irklus, ir lai
vynas sustoja prie balto smėlio 
salos.

Dega kojos nuo saulės įkaitin
to e smėlio. Visi broliai duoda 
šuolį į vandenį. Upės vaga gili, 
trijų pėdų aukščio smėlio kran-

Penkiolikmete Lou Ann Bennett rado būdą nuraminti mokytojus dėl 
trumpy suknelių Eidama mokyklon ji prisisega juosta prie sijonė
lio, o iseiusi is klases u tą juostą nusisega ir namo eina pačiu trum

piausiu sijonėliu.

prie šios stovyklos pasisekimo, 
reiškiama gili ir nuoširdi pa
dėka, kaip iš rajono, taip ir iš 
visos Lietuvių Skautų Sąjungos 
vadovybės. Ypatinga padėka 
Lietuvių Bendruomenės sky
riams, paaukojusiem pinigines 
sumas šios stovyklos įrengimam. 
Aukojo: Worcesterio PLB sky
rius — $50, Rochesterio — $50,

Hartfordo — $20, Elizabetho —
$20.

Pinigai buvo pavartoti stovy
klos stalams, suolams ir kitiems 
virtuvės rakandams įsigyti. 
Worcesterio “Maironio” klubo 
vadovybei dėkojama už paskolin
tą gazinį pečių.

Ps. Juozas A. Starėnas, 
LSB Atlanto Rajono vadas

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materiolp.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sgskaity

43 0/ 1 0/

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15 000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

MOVING
IS TOLI IR ARTI

MOVING

JUOZAS NAUJOKAITIS
s-aaoa

nVešt w vn'Vest^
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 514%.

Universal Investment 
Share Account

l

Nuo spalio 1 dienos 

mokame UNIVERSAL
SAVINGS
And loan association 

1800 5.’ HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL. 

Phone HAymarket 1-3070

Visos sąskaitos iki $15,000.00

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms
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SUSIRENKA TARYBA

Masarykas reabilituotas
Jokis kitas asmuo neprisidėjo tiek daug prie sukū

rimo Čekoslovakijos valstybės kaip Tomas G. Masary
kas. Faktiškai daugiausia jo pastangomis po Pirmojo 
Pasaulinio karo buvo sukurta Čekoslovakijos valstybė, 
kai susmuko Austro-Vengrijos imperija.

Masarykas buvo kilęs iš neturtingos šeimos. Jo tė
vas buvo slovakas, o motina vokietė. Savo pastangomis 
jis baigė gimnaziją, o vėliau Vienos universitetą, kur pa
siliko profesoriauti. Iš Vienos persikėlė į Prahos čekų 
universitetą, kur dėstė filosofiją ir sociologiją. Pasitrau
kęs 1911 m. iš universiteto, jis atsidavė vien tik politi
kai, tikėdamas, jog bus galimumų sukurti Austro-Ven
grijos ribose atskirą Čekoslovakijos valstybę. Jis puo
selėjo mintį, kad Austro-Vengrijoje yra įmanoma su
kurti kebas federatyviniais pagrindais valstybes. Kai 
tai pasirodė neįmanoma, jis apleido Austro-Vengriją 
ir pradėjo vesti plačią propagandą, susijusia su Čekoslo
vakijos valstybės įsteigimu. O kada prasidėjo karas, tai 
susidarė labai palankios sąlygos tą propagandą dar la
biau išvystyti.

Veikdamas prieš Hapsburgų dinastiją, jis sudarė 
ryšius su savo kraštu ir organizavo čekų karių perbė
gimus į sąjungininkų pusę. Tų perbėgimų dėka ir buvo 
suorganizuotas čekoslovakų legionas, kuris kilusios Ru
sijos revoliucijos metu buvo atsidūręs Sibire.

Visur, kur tik buvo proga, Masarykas propagavo 
nepriklausomos Čekoslovakijos reikalą, sudarydamas 
tautos tarybą. Jis aplankė įvairias valstybes (žinoma, są
jungininkų ir joms simpatizuojančias) ir ten ieškojo už
tarėjų ne tik Čekoslovakijai, bet ir iš viso mažoms tau
toms. Daug jis prisidėjo ir prie sudarymo mažųjų tautų 
komiteto, kuriame dalyvavo ir lietuviai.

Masaryko įtaka buvo jaučiama ir Versalio taikos 
konferencijoje. Kai pagaliau jo vadovaujama tautos ta
ryba buvo pripažinta kaipo Čekoslovakijos laikinoji val
džia, tai 1920 m. Masarykas buvo išrinktas pirmuoju Če
koslovakijos prezidentų. Išrinktas prezidentu jis buvo 
1927 ir 1934 metais. Tačiau iš prezidento pareigų 1935 
metais pasitraukė.

Masarykas pasižymėjo ne tik kaipo politikas ir vals
tybininkas, bet ir kaipo humanistas ir tolerancijos skel
bėjas. Per trumpą laiką jis sugeėjo naujai įsteigtoje 
Čekoslovakijos valstybėje įvykdyti tokias socialines ir 
administracines reformas, dėl kurių Čekoslovakija bu
vo laikoma demokratinės santvarkos pavyzdžiu.

Mirė Masarykas 1937 m., sulaukęs 87 metų amžiaus 
(jis buvo gimęs 1850 m.). Mirė savo tautiečių garbina
mas kaipo Čekoslovakijos įkūrėjas, jos tėvas.

Tačiau pavyzdinga jai naujai demokratijai neilgai 
buvo lemta gyvuoti: iš pradžių ją Hitleris pavergė, o vė
liau Maskvos remiami saviškiai komunistai.

Šį savaitgalį Lietuvių Bend
ruomenės penktoji taryba susi
renka savo pirmai sesijai. Nuo 
rinkimų jau praėjo keturi mė
nesiai ,todėl įvairios išrinktųjų 
grupės turėjo pakankamai laiko 
įvairioms užkulisinėms dery
boms, pasitarimams * ir susitari
mams.

Praėjusios kadencijos valdžią 
renkant pagrindiniai buvo du 
kandidatai: dabartinis pirminin
kas Jonas Jasaitis ir frontininkų 
sparno išstatytas Bronius Nai
nys. Dabartinės tarybos sąstate 
frontininkų sąrašas esąs stipres
nis, todėl yra galvojančių, kad 
nauju pirmininku bus išrinktas 
Nainys.

Taryboje yra 35 išrinkti nariai, 
8 Centro valdybos nariai ir 6 
apygardų pirmininkai. Bendruo
menės įstatai sako, kad visi 49 
asmenys taryboje dalyvauja ly
giomis teisėmis. Frontininkams 
jau senokai nepatinka, kad bal
suoti taryboje gali ir centro val
dyba. Mat, ji yra pakviesta, su
daryta CV pirmininko ir, teore

Su komunistų įsigalėjimu prasidėjo Čekoslovakijos 
sutemos. Kaip ir kitur komunistų kontroliuojamuose 
kraštuose, taip ir ten buvo pergyventas teroro siautėji
mas, kurio metu nukentėjo ne tik demokratinės Čekos
lovakijos valdžios atstovvai, bet ir kai kurie žymūs ko
munistai, kuo nors nepatikę Stalinui.

Suprantamas daiktas, kad komunistai, įsitvirtinę 
valdžioje, pasiryžo Čekoslovakijos istoriją pradėti tik 
nuo savo įsitvirtinimo, jokių nuopelnų nepripažindami 
pirmiesiems tos valstybės įkūrėjams. Ne tik jiems jokių 
nuopelnų nepripažino, bet ir jų vardus pasirūpino iš is
torijos išbraukti.

Ir taip per devyniolika metų Masarykas buvo ^už
mirštas”, jo vardas niekur komunistinėje sapudoje ne
bebuvo minimas. Tad buvo tikra staigmena, kai ryšium 
su Masaryko 30 metų mirties sukaktimi (mirė jis 1987 
m. rugsėjo 14 d.) “Literarni Novini” išspausdino gana 
palankų straipsnį apie Masaryką.

Straipsnis, kaip pranešama, sukėlęs tikrą sensaci
ją Prahoje, juo labiau, kad to straipsnio autorius, Jan 
Prochaska esąs labai artimas prezidento Antoniu No
votny žmogus ir įtakingas komunistų rašytojas. O tai 
reiškia, jog Prochaska rašė, lyg išdėstydamas oficialias 
valdžios pažiūras į Masaryką.

Masarykas, kaip rašo Prochaska, užsitarnavo pri
pažinimo ir pagarbos net iš savo priešų, nes jis toleravo 
ir gerbė ir tokias nuomones, su kuriomis jis nesutikda
vo. Jis sugebėdavo įsigyti šalininkų, nebandydamas grū
mojimais patraukti juos savo pusėn.

Tai lyg užuomina komunistams, kurie nei toleranci
ja, nei gerbimu kitų nuomonių nepasižymi.

Būdingas Proszaskos įvertinimas Masaryko kaipo 
politiko. Esą, Masarykas buvęs aistringas politikas, ku
ris skelbė garbingus principus, ir kas svarbiausia, — 
tų principų prisilaikydamas veikė.

Palankesnio atsiliepimo apie Masaryką iš komunis
tų vargu begalima ir tikėtis. Vadinasi, per devyniolika 
metų ignoruojamas (kai kuriais atvejais ir niekinamas) 
Masarykas staiga susilaukė tinkamo pripažinimo ir 
įvertinimo, atseit, susilaukė savo rūšies reabilitacijos.

tiškai, už jį vėl gali balsuoti, šita ' 
baimė, greičiausiai, yra nepa-1 
grįsta, nes pažįstant dabartinius 
centro valdybos narius: Z. Dai- 
lidką, J. Ignatonį, J. Jurkūną, M. 
Šimkų, M. Rudienę, V. Kleizą 
ir J. Paštuką, galima tvirtinti, 
kad jie yra nepriklausomos gal
vosenos, aukštų principų žmo
nės, kurių vienokia ar kitokia 
nuomonė yra apsprendžiama tik 
bendruomenės naudos, o ne par
tinių ar asmeninių draugysčių 
masteliu.

Naujoje taryboje yra 12 na
rių jau anksčiau buvę šioje Ben
druomenės viršūnėje ir 23 nau
jai išrinkti. Tarybos svarbiau
sias uždavinys yra ne tiek išrink
ti Centro Valdybos pirmininką ir 
tą pareigą atlikus užmigti, kiek 
nuolat budėti mūsų visuomenės 
priekyje ir nuolat įkvėpti vyk
domuosius organus naujomis 
idėjomis, naujais sumanymais. 
Ne visi tarybos nariai yra pra
eityje parodę šitokį savo parei
gų supratimą. Pasikalbėti se
sijose ir išklausyti kitų veiklos

L. B. Brighton Parko apylinkės valdyba. Iš kairės: Valentinas Račiūnas — spaudos ir informacijos vedėjas; Va
cys Mitkus — sekretorius; Jonas Žadeikis — pirmininkas; Algirdas Kiemaitis — vicepirmininkas ir Vytenis Šilas 

— iždininkas.
Foto B. Lungio

apžvalgų gali kiekvienas. Daug 
sunkiau yra duoti tai veiklai gai
rių ir paskatinimų.

Reikia remtis visuomene
Šiek tiek nerimo gali visuo

menei kelti frontininkų sparno 
sustiprėjimas. Praėjusios tary
bos prezidiumo pirmininkas Vy
tautas Volertas teisingai paste
bi rugsėjo 13 d. “Drauge”, kad 
“visuomeninis sambūris jaunu 
lieka tol, kol remiasi visuomene.
Kai jis virsta asmenų, grupių 
ar kurios vienos kartos prieglau
da, tuojau prasideda skylinėji- 
mai, byrėjimas”. Kitoje vietoje, 
matyt, turėdamas galvoje fron
tininkų pastangas, V. Volertas 
tvirtina: “už mus visus negali 
kalbėti nei vienas žmogus, nei 
viena politinė grupė, nei viena 
institucija, stokojanti bendrinio 
pobūdžio. Kas skelbiasi neklys
tančiu, tegul lieka tokiu sau ir 
savo namams. Kai sambūris ska
tina narius visas jėgas atiduoti 
tik to sambūrio vidaus reika
lams, auginasi tokį kiautą, iš 
kurio niekada neiššiplėš”...

Svarstant praėjusių trijų me
tų veiklą, reikia pastebėti, kad 
padaryta nemažai. Nežinia, kaip 
taryba priims centro valdybos 
pranešimą. Jis tikriausiai bus 
ilgas ir įvairus. Tačiau daug ko 
ten ir nebus. Jonas Jasaitis per 
praėjusius šešeris metus Bend
ruomenei uždėjo savo štampą. 
Pradžioje, atsimename, Bend
ruomenė Amerikoje tebuvo po
dukros vietoje. Balsuotojų te
susirinkdavo keturi tūkstančiai. 
Santykiai su politiniais veiks
niais buvo neaiškūs, o vienu me
tu gerokai įtempti. Mokyklų tin
klas, jo aprūpinimas vadovėliais 
buvo silpnas. Truko išmėgintų 
tradicijų, truko patyrusių dar
bininkų. šiandien padėtis yra 
žymiai geresnė.

Bendruomenė stiprėja
J. Jasaičio ir jo talkininkų dar

bai per paskutines dvi kadenci
jas sukūrė tvirtą organizacinį 
pagrindą. Apylinkėse darbas pa
gyvėjo. Balsuotojų skaičius pa
dvigubėjo. Mokyklų skaičius pa
siekė rekordą. Kartu su organi

zacinio tinklo stiprėjimu susti
prėjo ir darbai, pagerėjo jų re
zultatai. šiandien Lietuvių Ben
druomenė yra augimo ir stiprė
jimo, o ne smukimo ir menkė
jimo kelyje. Taryba, svarsty
dama naujo pirmininko klausi
mų, turės tai atsiminti, nors yra 
gandų, kad J. Jasaitis jau tikisi 
pailsėti.

Viena svarbiausių J. Jasaičio 
dorybių per šešerius metus bu
vo jo nepaprastas taktas. Tik 
dėl to jo sugebėjimo iš “priešų” 
padaryti draugus šiandien ben
druomenė yra puikiausiuose san
tykiuose su Altu ir su Vliku. 
Nereikėtų tylomis praeiti ir su
gebėjimo dirbti su įvairių įsiti
kinimų žmonėmis. Jau pats C V 
sudarymo būdas rodo, kad čia 
esama ir katalikų ir žymių tau
tinės grupės veikėjų ir liberalų. 
Tur būt, nedaug žmonių Ameri
koje aiškiai žino, kokių pažiūrų 
yra pats Jasaitis. Jis pirmiausia 
yra bendruomenininkas, toleran
tiškas, pakantus, pareigingas ir 
daug žodžių nešvaistąs darbi
ninkas, sugebąs pasirinkti svar
biausiems darbams tokius pat 
darbščius, pareigingus žmones.

Būdas irgi svarbu
(Grįžtant prie antro buvusios 

tarybos kandidato į pirmininkus 
— Br. Nainio, negalima ginčyti, 
kad jis nebūtų darbštus, parei
gingas ir bendruomenės reika
lais sergąs žmogus. Jo didžiau
sia silpnybė yra karštas ir stai
gus jo būdas. Jei apie Jasaitį 
galima sakyti, kad jis iš priešų 
pasidaro draugų, tai Nainys, 
priešingai, turi nelemtą suge
bėjimą iš draugų pasidaryti prie
šų.

Vadovaudamas tautinių šokių 
šventės komitetui jis susipy
ko su Tautinių šokių institutu. 
Vadovaudamas Čikagos Apygar
dai jis susipyko su keturiais val
dybos nariais, kurių skundai ir 
priekaištai ilgai skambėjo spau
doje.

Savo tikslų ir įtakos siekda
mas šis kandidatas neretais at
vejais yra aistrų suvedžiojamas. 
Kai Kultūros Fondas pradėjo lė

šų vajų, jis rašė laiškus visiems 
tarybos nariams, aiškindamas, 
kad fondui nereikia rinkti, bet 
— mokykloms. Ta pačia tema 
jis parašė gan kenkiančius du 
straipsnius “Drauge”. Kultūros 
Fondo vajus pavyko ir su tais 
trukdymais. Dabar, kada jau 
daug mėnesių vyksta nelabai 
sėkmingas vajus mokykloms, 
spaudoje Nainys nepasirodo. Po 
rinkimų į tarybą praėjo ir jo 
širdgėla dėl mokyklų likimo. To
kie dalykai, žinoma, rimtam pre
tendentui į JAV CV pirmininkus 
netinka.

Kitas Nainio minusas yra jo 
besąlyginis susižavėjimas Valiu
ko rezoliucijų veikla. Jis vado
vauja Illinois ir dar kelių valsti- 
jųj rezoliucininkų veiklai. Jau 
neminint tos veiklos bergždumo, 
reikia atsiminti, kad rezoliuci- 
ninkai yra labai “trėfnas” daly
kas mūsų Altui. Ta aplinkybė ir
gi nepalanki Nainio kandidatū
rai į pirmininkus.

Neabejojame, kad tarybos su
dėtyje yra ir daugiau pirminin
ko vietos siekiančių asmenų. Rei
kia tikėtis, kad naujoji taryba 
savo įsipareigojimus balsuoto
jams pateisins ir parinks asme
nį, kuris gali Bendruomenei at
nešti lygaus, be akmenų ir duo
bių kelio tiesėją, kad šis mūsų 
sambūris dar stiprėtų, atliktų 
dar daugiau darbų susiklausyme 
ir pakantoje.

She can’t come to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
Sruth through.
Give to Radio Free Europe zjrN 
Box 1868, ML vemon, N.Y.

Published •« a public service in 
cooperation with The Advertising Council,

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)

42
Buvo laikas, seminarijos dienotvarkėj 

“recreacijos” vardu vadinamas. Auklėti
niai, it juodos skruzdelės, vaikštinėjo gru
pelėmis ir pavieniai visom sodelio takelių 
kryptim, šnekučiavo. Virš Nemuno tolu
moj, skleidėsi rūkas ir rotušės “Baltosios 
Gulbės” bokštas stiepėsi beveik į pilkus 
debesis. Vytauto Raudos akys klaidžiojo 
po irstančios Kauno pilies gruvėsius, gi 
mintys skriejo į tolį, blaškėsi po tėviškės 
laukų vaizdus, netolimos praeities liūd
nus įvykius. Savūnų nuostabaus grožio 
gamtos ilgesys kalbėjo:

— Už ką privalau būti be kaltės likimo 
pasmerktas, kuomet tėviškėj taip ramu, 
gera. Bet mintis, užkliudižusi Goštautą, 
alsviedė į realią padėtį. Jis pagalvojo:

— Kas pasidarytų kunigų seminarijoj, 
jei mane pasiektų Goštauto ranka? Ar ir 
šie jo blogis rastų dirvą klestėjimui?...

Pro pravirą sunkaus mūro langą skver
bėsi tūlo alumno rankose virpančių akordų 
verkiantis smuiko garsas. Prunkšdamas 

prieš srovę garlaivis suūkė ir pasmilko 
dūmai, skleisdamiesi Nemuno pakrantėm, 
kvepėjo derva.

Vytautas, išvargintas lotynų kalbos ka
limo, filosofijos paskaitų ir kolektyviniu 
gyvenimo regulos, ilsėjosi.

Prieš jį sustojo dvi figūros ir pasigirdo, 
“Ecce sacerdos”, — girgždantis prefekto 
balsas.

Vytautas krūptelėjo ir stojosi. Prefek
tas, rodydamas ištiesta kaulėta ranka, pri
dūrė :

— Su “kunigu” Vitoldu Rauda nori su
sipažinti daktaras kunigas kapelionas Gaš- 
liunas.

Aštrus prefekto žvilgsnis, pašaipa lū
pose ir “Gašliūnas”, pervėrė Vytautą.

— A! Malonu pažinti Savūnų kunigą 
Raudą, — tarė pristatomasis su saldžiu 
šypsniu, juodu pasauliečio apsiaustu su 
aksomo apikakle, “katiloku” ant galvos, 
tiesaus, aukšto ūgio, saulės nudegusiu vei
du, (buvo kovo mėnuo); ant ilgos, paki
lios nosies “pensne”.

Vytautas prisiminė: buvo jį, tarsi sap
ne, kadaise gyvą ir pas Goštautą nuot
raukoj matęs, bet, susidūręs netikėtu me
tu ir aplinkybėse, neatpažino, nes ir pats 
buvo neatpažįstamas.

— Ir klierikui malonu susipažinti su 

jumis, kapelione, — susiorientavęs padė
ty, pasisveikino drąsiai Vytautas ir pasiū
lė sėstis ant suolo, apmetęs tiriamu žvilgs
niu, klastingai besišypsantį, atsisukusį pre
fektą.

— Mielai linkęs pasivaikščioti, mon 
ami, — pareiškė kapelionas, paimdamas 
už parankės Vytautą ir tęsė:

— Grįžtu iš Paryžiaus, šaunios Rivie
ros; skubu į Rokiškį, — nebe reikšmės 
išsviedė klierikėliui kapelionas, nors jo 
mintys sukėsi apie kitką.

Vytautas užuodė švelnių kvepalų dvel
kimą. Pastebėjo esant jį be sutanos, nema
tytos formos žibančiais batukais, nevar
žančia kaklo koloratka. Jis vedėsi takeliu 
Vytautą vis dar įsikabinęs parankės ir kal
bėjo:

— Nuostabu! Už aukštos mlūro sienos 
sutikau Savūnų kaimelio jaunuolį! Fsu 
daug girdėjęs iš savo mielo dėdės apie tą 
nuodėmingą kaimelį, dorybėm nepasižy
mėjusią parapiją. Sakyk, mon ami, — 
paspaudęs Vytautu alkūnę, — kaip laiko
si, ypač ekonomiškai, mano mielas dėdė 
Rapolas Goštautas?

Vyautas, drąsiom ir atvirom akim pa
sižiūrėjęs į puošnų kapelioną, žingsnį su
lėtinęs, pasakė:

—Ką gi? Taupiai ir šykščiai, apgau

lingai ir suktai gyvendamas, be abejonės, 
turi susikrovęs ir pinigo. Jei rūpi, kapelio
nui, tik tai ir žinoti...

Daktaras kunigas kapelionas Gašliū
nas, staiga paleidęs paraukę, pasakė:

— Hm... Vargšas mano dėdė. Matau, 
koks žiaurus jo likimas — gyventi tarp 
moraliai žlugusių žmonių!

— Jūsų dėdė, būdamas visų kaimelio 
nedorybių šaltinis, yra laikomas pasigai
lėtinu. Atleisk jam, Viešpatie, tikrai neži
no, ką daro. Žlugęs moraliai, kaip tik ir 
gali tarp dorų žmonių gyventi, nes, prie
šingu atveju, seniai būtų akmenimis už
muštas.

— Ką aš girdžiu iš Savūnų jaunuolio, 
puikybe apsėsto! — sviedęs paniekinantį 
žvilgsnį, tarė Goštauto giminaitis kapelio
nas Gašliūnas.

— Nieko nuostabaus, daktare! Savūnų 
istorijos pradžia pagrįsta Goštautų gimi
nės nuodėme...

— Jei toks būtų jis, kokį pieši, jaunuo
li, nebūtų laikomas apskrity garbingu as
meniu ! —- užkirto Goštauto įpėdinis, žvelg
damas į auksinį ant rankos laikrodį.

Vytautas pastebėjo jo rankų virpesį ir 
marškinių rankogalių auksinį segtuką su 
žėrinčiu briljantu. Vytautas tarė:

— Garbingumas — gero šampano eti

ketė, kurią užlipdzius ir ant nuodų bute
lio, nuodai, tačiau, nevirsta šampanu.

Ar Vytauto rimta dvasios išreiška, ar 
tiesaus būdo galia kunigą Gošliūną pa
veikė, kad jis, sutvardęs staiga aiškiai 
pastebimą ir išreiškiamą aroganciją, su
rimtėjo ir Goštauto nebegynė, bet stengė
si patirti daugiau apie jo ekonominį pa
jėgumą. Vytauto pareiškimas “vyniojo ant 
ausų”. Tapo Vytautui pedantiškai manda
gus ir vis į terpinė jo “mon ami.” Tačiau 
kažkas jame slypėjo, ko Vytautas nesuvo
kė, tik jautė, ir daktaro Gašliūno asmuo 
intuityviai liko atstumiantis.

Juodu ėjo sodo takeliu tylėdami.
Keli varpo smūgiai nutraukė alumnų 

laisvalaikį ir Vytauto pokalbį su Goštauto 
įpėdiniu. Jis savaip blaškydamasis pa
reiškė :

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENA S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8 ■ 3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5 - 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skamointi H U 8-3Z22

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-78o8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
anlrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir seštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-OŠ73

DR. W. M. USIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzio Avė., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. efiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71*1 STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

LIETUVYBĖS
Dr. G. Balukas savo reziden

cijoje buvo sukvietęs Lituanis
tinių mokyklų vajaus komite
to narius ir spaudos atstovus. 
Kaip žinome, yra paseklbtas 
šioms mokykloms paremti va
jus, kuris pratęstas dar iki 
spalio mėn. 1 dienos, nes per 
užsibrėžtą laiką nepavyko su
rinkti nustatytos sumos. Kad 
lituanistinės mokyklos galėtų 
išsilaikyti ir apmokėti esamas 
išlaidas reikalinga surinkti 
$10.000. Deja, surinkta apie 
$4.000.

Posėdy buvo nemaža kal
bėta ir nuogąstauta, kad L. B. 
apylinkių valdybos (neprisidė
jo prie vajaus, nerinko aukų,

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

<7 P. ŠILEIKIS, 0. P.gį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
W Aparatai - Protezai, Med. Ban-1 dažai. Speciali pagalba kojoms

(Arch Supports) ir t. L
Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR?ANT.RUD0KAS.0Dt.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), seštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. Uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.90 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

------------------------ ... .A
PERKRAUSTYAAAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

- -------------- ■■■ ■ ---------'J

GRADINSKAS
PASKUBĖKIT, KOL YRA

$265. NUOLAIDA 

SPALVOTAI TV.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
_____________________________

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
______ Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. AAAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, DLL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER » IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

j MOKYKLA - 
IŠLAIKYTOJA
neatėjo j pagalbą Apygardos 
valdybai.

Tikrai liūdnas reiškinys ir 
paties taip savrbaus reikalo 
neįvertinimas. Apylinkės val
dybos turėjo ir privalėjo pa
dėti Apygardos valdybai ak
tyviai prie vajaus pasisekimo. 
Peršasi mintis ateičiai, kad su
darant vajaus komitetą būti
nai reikia įtraukti kiekvienos 
apylinkės valdybos pirminin
ką, kuris, būdamas komiteto 
nariu, jaustų didesnę pareigą 
ir atsakomybę.

Kadangi vajus eina prie ga
lo, o surinkta dabai nedaug, 
net nei pusės nustatyto kon
tingento, todėl posėdy buvo 
pabandyta ir patieškota dėl 
nepasisekimų kaltininkų ir, ži
noma, vėl pakaltina spauda, 
kad per mažai pavarė propa
gandos.

šio vajaus komiteto pirmi
ninkas kun. A. Juška nedaug 
ką galėjo apie patį vajų pra
nešti, nes į posėdį neatvyko 
vajaus iždininkas V. Galvydis, 
kuris daugiausia žino apie va 
jaus piniginį stovį. Taip pat 
buvo norėta sužinoti, kiek au
kų lapų yra išdalinta ir kokia 
suma yra jau surinkta. Iždi
ninkui į posėdį neatvykus, ne
buvo galima visa tai išsiaiš
kinti. Gaila.

Priekaištas, kad spaudoj 
buvo nedaug rašyta ir nepra- 
vesta propagandos, yra netei
singas. Spaudoj tilpo nemažai 
straipsnių, kurie informavo 
apie vajų ir apeliavo į kiekvie
ną lietuvišką širdį, prašydami 
aukos. Visi tie priekaištai ir 
kaltinimai tikrai ne vietoj ir 
be pagrindo. Tai paties reika
lo nesupratimas, nes vajus nė
ra piknikas ar koks parengi
mas, kurį reikia išgarsinti, kad 
jis pasisektų.

Įvairiems verksmams ir grau
denimams šiandieninė lietu
viška visuomenė yra abejinga 
ir propaganda netiki ir ja ne
sidomi. Vajaus metu spauda 
privalo priminti, kad toks va
jus yra ir nurodyti jo tikslus, 
o ne vesti propagandą. Visa 
tai ir buvo padaryta. Todėl 
dar kartą kartoju, kad vajaus 
pasisekimui yra reikalinga ne 
propaganda, bet nenuilstamas 
darbas, didis pasiryžimas ir 
judrumas lankantis paskirai 
pas aukotojus. Tik tuo būdu 
yra galima pasiekti vajaus lai
mėjimą.

Kas iš seklbtų aimanų ir va
dinamos “propagandos”, jei 
nebus pasiryžta, pasistengia ir 
kuo daugiausia aplankyta, pa
prašyta. .. Kas dėl tos “propa
gandos” esu jau rašęs ir pada
ręs pastabų “Naujienose”. De
ja, kad ir po šių mano padary 
tų spaudoj pastabų nebuvo im
tasi mano nurodytų žygių. Va
jaus metu nebuvo sudaryti 
rinkikų kadrai ir pratęsus va
jų irgi jų nesimato.

Esu tikras, kad lietuvybė nė
ra dar numyse užgesusi ir kiek
vienas iš mūsų gerai žino ir 
supranta šio vajaus paskirtį. 
Taip pat esu tikras, jog ne vie
nas iš mūsų laukia, kad įteikti 
savo paskirtą lituanistinei mo
kyklai auką, arba savo apsi
lankymu priminti patį vajų. 
Deja, niekas neateina pasiimti 
arba priminti...

Posėdy paaiškėjo, kad ir vėl 
bus išsiuntinėjami vokai pra
šant aukų. Tie vokai buvo ir 
anksčiau tame paiėame vaju
je panaudoti ir puikiai žino
me, kokie rezultatai. Bet jei 
taip yra daroma, dar kartą pri
mename ir nuoširdžiai prašo
me visus lietuvius — nepaliki
te gautų vokų pamirštais ir ne
išmeskite jų, o savo lietuvybės 
išlaikymui auką pasiųskite ga 
limai greičiau šiuo adresu: 
6245 So. Western Ave., Chica
go, III. 60636. Chicago Savings 
and Loan Association, Account 
No moo.

L.B-nės Chicagos apygardos 
valdybos, jos pirmininkui S. 
Ingauniui ir sudarytam vajaus

komitetui privalome padėti, 
kad ir mažiausia auka neduos 
lietuvių tautinim židiniui už
gęsti.

Lietuvybę išlaikysime, jei sa
vo vaikus leisime į lituanisti
nes mokyklas. Tad kol dar ne 
vėlu, susirūpinkime, neleiski
me lietuvybės liepsnelei užgęs
ti, kuri rusena lituanistinėse 
mokyklose ir ją paremkime 
savo auka.

Algirdas Budreckas

Sovietinės Gudijos diena 
Kanados pasaulinėj parodoj

Tėviškės Žiburiai praneša, 
kad Montrealio Expo 67 paro
doje Sovietų paviljone šio rug
sėjo 28 dieną įvyks sovietinės 
Gudijos (Belorusijos) diena, 
kuriai pravesti iš Minsko at
vyks sovietiniai ponai. Bet įdo
miausia, kaip “laisvieji gudai”, 
tai yra Kanadoj gyvenantieji 
belorusai žada tą dieną komu
nizmo pavergtą savo tautą pa
minėti?

Pasirodo, Kanados gudai ta 
proga išleidę brošiūrą anglų 
ir prancūzų kalbomis. Brošiū
roje išdėstoma Gudijos paver
gimo istorija, prirašant viso
kiausių nesąmonių ir nesle
piant savo “imperialisliškų” 
ambicijų. Pirmiausia į akis 
krinta brošiūroje seklbiamas 
toks akis rėžiantis melas, esą 
gudų (belorusų) yra 50 mili
jonų, o ne 8 milijonai kaip 
skelbia sovietai. Bet to nega
na. Knygelėje kaltinami sovie
tai rusai, kurie norėję suru
sinti gudus ir net gudų — ball- 
gudžių — bielorusų vardą Lit
huania pakeiti į Bilelorussiją! 
Vilnius, Naugardukas ir kiti 
miestai esą gudiški, net Lietu
vos Statutas esąs gudų kūri
nys. ..

— Š. m. rugsėjo 19 d. įvyko 
Baltijos valstybių diplomatinių 
atstovų JAV pasitarimas pas 
Latvijos atstovą Washingtone. 
Buvo pasiinformuota ir tartasi 
einamaisiais reikalais.

moję institute mokslo metų 
dienoje dalyvavo ir sveikini
mo žodį tarė JAV LB Centro 
valdybos pirmininkas Jonas 
Jasaitis, Chicagos Apygardos 
valdybos atstovas Stasys Šiau
čiūnas ir LB švietimo Tary
bos atstovas Juozas Tamulis, 
šiais metais institute bus pra
dėta dėstyti apie lietuvių išei
viją ir Pasaulio Lietuvių Ben
druomenę. J. Jasaitis taip pat 
kalbėjo mokslo -metus prade
dantiems Chicagos Aukštesnio
sios Lituanistinės mokyklos 
mokiniams.

— Jonas Jasaitis, JAV LB C V 
pirmininkas, ir Jeronimas Ig- 
natonis, CV vicepirmininkas ir 
Švietimo Tarybos pirmininkas, 
dalyvavo lietuvio mokytojo pa
gerbimo iškilmėse Detroite. 
Iškilmes rengė Lietuvių Tauti
nės Sąjungos Detroito skyrius. 
Šia proga CV pirmininkas ap
tarė su Detroito Apylinkės pir
mininku Dariaus Lapinsko 
muzikinių kūrinių “Karaliaus 
Mindaugo” ir “Maro” pastaty
mo galimybes Detroite. Detroi
to Apylinkės valdybai jau ant
rą kadenciją energingai vado
vauja Jonas Urbonas.

— Humboldt Parko Lietuvių 
Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks šį trečiadienį, rugsėjo 
20 d. adresu 3600 W. North 
Avenue svetainėje. Pradžia 
8 vai. vakaro. Kviečia sekreto
rius. V. Mankus

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubas baigė 
savo atostogas. Pirmas susirinkimas 
Įvyks trečiadienį, rugsėjo 20 dieną, 
7:30 vai. vakaro Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd St. Nariai kviečia
mi atsilankyti. Aptarsite klubo bė
gančius reikalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė

— Tauragės klubo pusmetinis na
rių susirinkimas įvyks š. m. rugsėjo 
24 dieną 2 vai. p. p. Marquette salė
je, 6908 So. Western Ave. Bus svar
stoma svarbūs klubo reikalai. Nariai 
prašomi gausiai dalyvauti. Po susi
rinkimo bus kavutė.

• Daugelis sutuoktuvių įvyk
sta dėlto tik, kad vyras lemia
muoju momentu neturi drąsos 
pasakyti “Ne”.

r TRUMPAI J

♦

— Marija Rudienė, JAV LB 
Centro valdybos vicepirminin
kė, praėjusiame JAV Lietuvių 
Bendruomenės Centro valdy
bos posėdyje buvo išrinkta va
dovauti JAV ir Kanados III-jo 
Kultūros Kongreso t surengi
mui. Rugsėjo mėn. 23-24 d. d. 
įvyks JAV LB Tarybos sesija, 
kur bus pravedami vadovau
jančių asmenų rinkimai. Kad 
lapkričio mėn. pabaigoje įvy
kstantis Kultūros Kongresas 
nenukentėtų dėl galimų LB va
dovybės pasikeitimų, kongre
so surengimo reikalais suliko 
rūpintis Marija Rudienė.

— Teodoras Blinstrubas, JAV 
LB Tarybos narys ir ALTS-gos 
pirmininkas ir Kazimieras Po
cius ALTS-gos iždininkas, mo
kytojo pagerbimo iškilmių pro
ga lankėsi Detroite. T. Blins
trubas bendruomeninėje vei
kloje reiškiasi nuo pat or
ganizuotos Bendruomenės su
darymo pradžios, be to, buvo 
Lietuvių Fondo valdybos pir
mininkas ir yra ALTO valdy
bos vicepirmininkas. K. Pocius 
aktyviai dalyvauja bendruo- 
meniniose darbuose East Chi
cago j e.

— Pedagoginio Instituto mo
kslo metų pradžios proga pir-

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
klubo valdyba kviečia visus narius at
vykti į klubo susirinkimą ketvirta
dieni, rugsėjo 21 d. 7:00 vai. Vak. Vi
sų Šv. parapijos svetainėje, 108 ir 
So. State St. Po ilgų vasaros atosto
gų yra susidarę svarbių reikalų ap
tarti. Visi nariai dalyvaukim skait
lingai. Ta pačia proga apsimokėkim 
ir nario mokestį.

Joseph Skeivys,
Klubo pirmininkas

MARY MIKALOUNOS 
CENZIKAITĖ

Pagal pirmą vyrą Lakus 
Gyveno 2914 W. 40th Place 
Mirė rugsėjo 17 d., 1967,

12:05 vai. po piet, sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimė Lietuvoje. Suvalkų gu
bernijoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

2 dukterys: Marie Wasilewski, 
žentas Jerry, anūkai: Georgia ir 
Jerry Jr.; ir Alice Mogielsky, žen
tas Williams, anūkai Christina 
Keil, jos vyras IWillard, proanū- 
kas Willard, Jr., ir anūkės Mar
lene ir Cecilia; mirusios dukters 
a. a. Amelijos vyras Mitchell Mi- 
chalec, proanūkai Mitchell ir 
Larry, sesuo Anna Žalis, švoge- 
ris Arfthony ir šeima, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Liet, drau
gijai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali' 
fornia Avė.

Laidotuvės įvyks ketv., rugsė
jo 21 d. Iš koplyčios 8:30 vai. ry
to bus atlydėta į St. Agnes para
pijos bažnyčią, kurioje įvyks ge
dulingos pamaldos už velionės 
sielą. Po pamaldų bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Dukterys, žentai, anūkai 
ir proanūkai.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3 - 3572.

A. A.

ALEKSANDRUI VINOGRADOVUI 
mirus,

jo žmoną Oną, dukterį Ireną su šeima, 
sūnų Genių, seserį Eleną ir kitus gimi
nes nuoširdžiai užjaučiame

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
SLA 21 Kuopos Valdyba ir Nariai

hg'huheart DISEASE GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 • 1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
i■■.    , >

L0VEIK1S
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS 
FUNERAL HOME 
W. 71st STREET

MARQUETTE
2533

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605*07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

fl — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WTSDNFS., SLP 20, 1967
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Reeina Valaitytė, Birulė 
Gailė Pagirytė ir Ire-1 
a tė. Pajauniais buvo:
Bajoras, Jonas Va- 
Žvinakis, Martinas

Antanas Bartkus, Al- 
Galinaitis ii' Zigfridas 

Jankauskas. Be jų puošnioje

HSlP wanted male 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

REAL ESTATE

Studentas medikas Romas Kaunas su savo paga
mintu plakatu paradavo ne tik New Yorke, bet 
taip pat kartu su savo tėvu Dr. F. Kaunu dalyva
vo Paverg y Tautu eisenoj Chicagos miesto centre. 
; , p'aka’u "Lithuania deserves freedom as much 
- Vietnam", Romas buvo plačiai išgarsintas, "Ci- 
c“'O — Berwyn Life" laikrašty. Džiugu, kad mu

tt tarpe yra tokiu sucipratusių jaunuoliu.

Evans ir žiedo nešikas 
rhomas Alekna.. Apeigas atli- 
o kun. J. Kuzinskas, vargona- 
o muzikas Baltrušaitis, solo 
.edo;o solistas J. Vaznelis.
Vaiši s Įvyko Inn Motion sa- 

; i e, kur J. Janusai lis, pasvei- 
k.nęs jaunųjų tėvelių vardu 
au'iai susirinkusius svečius.

ir “toastmas 
d r. Leonų 

kartais rim-

TĖVIŠKOS JUNGTUVES
L 2-hiviskos jungtuvės 

da va svarbus įvykis. Kada 
lietuvybei išlaikyti pastangos 
ne visada duoda vaisiui, kada 
mišrios vedybos vis mažina 
Amerikos lietuvių eiles, visuo
menė pagrįstai džiaugiasi jau
nomis lietuviškomis šeimomis, 
kurios yra visų kitų lietuvybės 
išlik imo priemonių pats pa
grindas. Be lietuviškai galvo
jančių šeimų nereikėtų nei mo
kyklą nei chorų nei spaudos.

Ypatingai džiugu, kada jau
na pora dar prieš vedybas ža-

tun nm 
AUTOMOBILI

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
3208’/2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
G A 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Excellent Opportunity Now Available.
If you are a H. S. Graduate seeking JOB Security this is your POSITION — 
you can advance yourself to a full SENIOR TECHNICIAN IN a paper labo

ratory that services the entire nation. i
Your Duties will be varied and full training will be given.

• Why not enjoy where you work! • Modern lab. • Liberal Benefits. :
• All interviews confidential (Mr. R. W. DEOBLER)

GENERAL ANILINE and FILM CORPORATION
1950 N. HAWTHORNEAVE., MELROSE PARK, ILL. — Tel. 681-3880 

We are an equal opportunity employer

GENERAL FACTORY
OPERATORS, SET UP MEN AND CUTTERS.

New injecting, molding plant in established Lighting industry has openings 
on first and second shif-s. Good pay. Profit sharing and shift premiums. 

Interviews daily 8:30 a. m. to 5:30 p. m.

AMERICAN LOUVRE CO.
7700 AUSTIN AVE.

SKOKIE, ILL.
TEL. 966 - 0300

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 \V. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

šeimininku 
pakvietė

Kriaučeiiūną. šis 
lais žodžiais, kartais humoru
perpintomis pastabomis gerai 
nuteikė svečius, kurių tarpe 
buvo daug Čikagos visuomeni
ninkų, daug jaunimo. Prieš 
vaišių pabaigą prasidėjo prie 
stalų 
nieji 
visos

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TOOL
AND

FITTTER • NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-(i015

MODEL MAKERS
Good working conditions, 
Permanent positions.
Company benefits.

SEWERvisa- da ateičiai daug vilčių, žada 
ne ateityje susiprasti, bet tik 
tęsti savo dar neilgos praei
ties darbus toliau.

Danguolės Janušaitytėš ir 
Algimanto Varno jungtuvės 
šeštadieni kaip tik ir buvo ne 
tik tų šeimų, jų giminių ir 
draugų džiaugsmas ir laimėji
mas, bet ir platesnės lietuvių 
Čikagoje visuomenės džiaugs
mas ir laimėjimas. Algimantas 
Varnas, vienas iškiliausių Ame 
i ikos lietuvių krepšininkų, rin
ktinės dalyvis, jos kapitonas, 
jaunesnių krepšininkų įkvė
pėjas, draugas ir pavyzdys, 
“Neries” klubo svarbus narys, 
lietuviškojo gyvenimo dalyvis. 
Danguolė — gerai paruošta 
lietuvaitė. Prieš kelis metus nu
vykusi okupuotoji Lietuvon, ji 
Naujienose gražiai aprašė savo 
kelionės įspūdžius.

Prie socialinio šių jungtuvių 
pasisekimo nemažai prisidėjo 
ir Danguolės tėvelio Jurgio Ja
nušaičio veržli asmenybė. Kaip 
Čikagoje visi žino, jis ne tik 
sėmingas prekybininkas, bet ir 
neeilinis visuomenininkas, dar 
bštus ir labai produktingas 
žurnalistas, be kurio plunks
nos neapseina jokia mūsų ben
drinė organizacija, joks paren
gimas ai* sumanymas. Nenuos
tabu tad, kad Marquette Parko 
lietuvių bažnyčia vedybų ce
remonijų melu buvo neįpras
tai pilna, čia matėsi daug Či
kagoje gerai pažįstamų veidų.

Jaunuosius prie altoriaus pa
lydėjo: Joana Jankauskienė, 
Jolė Varnaitė, Teresė Binderv-

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobiliy draudimai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SAUNA - GARŲ PIRTIS - MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svori.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kilnu plaukus, antakiams duoda gražią formą

Susitarimui >kai i i,.- kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953.

lietuviškos dainos. Jau- 
gavo daug sveikinimų iš 

Amerikos ir Kanados, 
degramas iš Jamaikos ir

kelioliką telegramų iš Lietu
vos. žodžiu trumpai sveikino 
generalinis konsulas dr. P. 
Daužvardis, tolimas Varnų gi
minaitis prof. Adomas Varnas, 
kuris įteikė didelį savo pa
veikslą jauniesiems dovanų, 
kalbėjo dar Aleksandras Kinus- 
kis, V. Grybauskas ir P. Petį ui
tis.

Dr. Kriaučeliūnas priminė 
visiems netolimus įvykius, 
persk ai lydamas tariamą spau
dos žinutę iš sovietinio laikraš
čio. Ji skambėjo šitaip: “Jung
tinėse Imperialistų* Ameriko
nų Valstijose, Čikagoje žino
mo biznieriaus, darbo žmonių 
išnaudotojo, kapitalisto Jurgio 
Janušaičio duktė Danguolė iš
teka už garsaus sportininko Al
gimanto Varno., šis, vienas iš
kiliausių lietuvių sportininkų 
Amerikoje buvo numatęs su 
pažangiųjų krepšininkų grupe 
apsilankyti ir tarybų Lietuvo
je, bet užkietėjusio fašisto uoš
vio perkalbėtas, nuo kelionės 
atsisakė. Jauniesiems Varnams 
linkime sėkmingo gyvenimo ir 
nepasiduoti fašistinių agentų 
suvedžiojimams, aktyviai re
miant ir dalyvaujant ruošia
mose išvykose į tarybų Lietu
vą, tuo sustiprinant mūsų ko
vą prieš imperialistinius agen
tus.”

Vaišių dalyvius prajuokino 
ir Mbnlęsori draugijos dovana 

lėlės vežimėlis, su kuriuo 
atėjo ir “telegrama” jaunie
siems: “mes tikime, kad vado
vaudamiesi doros meiles prin
cipais sukursile gražią šeimą 
ir luo pačiu prisidėsite prie 
mūsų darželio palaikymo.”

Svečiai linksminosi (prie tur
tingų stalų ir šoko neblogam 
orkestrui grojant. Nuolaika

Retail experience only.
Excellent Working 

Conditions
Generous Discount.

Also
PART TIME

FITTER SEWER.
APPLY

BRANSONS, INC.
700 N. Michigan Ave.

COOK
LIGHT HOUSEKEEPING 

Beautiful suburban home, very happy 
family, 5 school age children, 7—14, 
must love pets, own room, bath, T.V., 

other help employed, top salary. 
Northbrook.
272-8725

WOMEN
For light factory work.
Pleasant surroundings.

Steady work.
Good starting salary.

346 No. Justine oon - 9R4.9
IDEAL FINISHING CO.

Suvalkiečių Dr-ja
Rugsėjo 21 dieną Chicagos 

Lietuvių Suvalkiečių draugijai 
sueina 29 metai. 1938 m. rugsė
jo 21 d. Marquette Parke įvy
ko pirmas draugijos susirinki
mas. Pirmame susirinkime bu
vo parinktas draugijai vardas 
ir nustatyta dirbti lietuvybei 
naudingus darbus. Per visą Su
valkiečių draugijos gyvenimo 
laiką atlikta daug naudingų 
kultūros ir labdarybės darbų.

SPEED - 0 - PRINT
CORP.

1801 W. Larchmont
1 block

SOUTH IRVING PK.

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara- 
I žas. Brighton Parke. Švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

REIKALINGAS vyras ar moteris! 
dirbti restorane. Gali būti ir vyrės-1 
nio amžiaus. 3465 So. MORGAN. I

SAUGUMO SARGAI
Aukščiausias atlyginimas užsitarnavu
siems vyrams. Dirbti netoli namų, pie
tiniuose priemiesčiuose kaipo saugu
mo sargai. Pilną ar dali laiko. Sveika
ta svarbu Mažiausias 21 metų amžius. 
Turėti gerą darbo pažymėjimą. Skam
binti A & R SECURITY 389 - 3830.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

KUR GERI NAMAI

GARAGE ATTENDANT
Sober, reliable man 

for apartment building garage.
Steady work.

APPLY IN PERSON 
From 10 A. M. to 4 P. M. 

5630 NO. SHERIDAN RD.

PARDUODAMAS NAUJAS 
NAMAS

9316 So. Major, Oak Lawn, Hl.
“By level” mūras. 3 miegamieji.

Viso 6 kambariai. Karšto vandens 
šildymas. 50 X 132 sklypas. Galima 
apžiūrėti sekmadieni, nuo 1 vai. iki

6 p. p. Tel. 424 - 3810

REIKALINGAS ŽMOGUS lengvam 
darbui prie namo. Nemokamas bu

tas ir atlyginimas. Skambinti 
HU 7-9778 nuo 10 ryto iki 6 vakaro.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MEDŽIO 
DARBININKAI

PATYRĘ, 
JEI NE IŠMOKYSIME

BROOKFIELD 2 butų po 5 kamba
rius. 3 miegamieji kiekviename. 
Platus sklypas. Kabinetinės virtuvės, 
modernios vonios. $166.00 taksų. 

Tuojau galima užimti. $18,900.
SVOBODA 2134 S. 61st CT., Cicero.
BI 2 - 2162 ir LA 1 - 7038

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk
sus butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver
na. Geros nuomos. Pelningas na
mas. Marquette Parke. $30,000.

AUKŠTO, apie 15 metų mū
ras. 2 butai. 6 ir 3 kambariai. 2 auto 
garažas. Įrengtas beismontas. 67 Ke
dzie. $35,500.

LIUKSUS — DIDELĖ REZIDEN
CIJA apie 12 metų. 6 kambarių mū
ras ir mūro garažas. 50 pėdų sklypas. 
Centrinis air - condition. Karpetai. 
2 vonios ir daug visko. Marquette 
Parke. $35,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Plytelių ir 
kabinetų virtuvė. 2 auto garažas. 
Marquette Parke. $16,800.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdu lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

4 BUTŲ MŪRAS ( 1 butas 5 kam
barių), gazo šildymas, 2 auto garažas. 
Apie $5,000 nuomos. Arti 71 — Ca
lifornia. $35,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

Licenzijuota lietuviu jmonė. registruota U S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago. III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted Si., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS j mūšy vier intelą ČikagoĮe lietuvių įstaigą, turinčią toi

se SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

j dar pagerėjo, kai su orkestru 
• kelis šokius palydėjo mūsų 
pramoginės muzikos pionerė

1 Vanda Stankienė, o vėliau ir 
kun. Jonas Kuzinskas, neblogu 
balsu padainuodamas “Heilo 
Dolly”.

Janušaitytėš ir Varno jung
tuvės neabejotinai buvo viena 
svarbiausių šio sezono sociali
nių progų. A.

Rugsėjo 21 d. J. Liepos dar
že Įvyks Suvalkiečių draugi
jos piknikas. Pradžia prieš 
piet. Bus skanių valgių, viso
kią gėrimų ir dovanų. Gros 
Joniko orkestras. Pelnas skiria
mas labdarvbs reikalams. Ko- 
nisija ir valdyba visus malo 

niai kviečia piknike dalyvauti

Pirmas po atostogų susirin
kimas įvyks rugsėjo 27 dieną 
8 v. v. Hollywood salėje, 2417 
W. 13 Str. Visi nariai ir narės 
prašomi į susirinkimą atvykti. 
Po vasaros a los togų vėl visi 
sveiki imsimės naujų darbų.

Ona Svirmickas, korė p.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

Atidaroma Nuolatinė Siuvimo Mokykla
O KURSAI PRASIDĖS RUGSĖJO MEN,

Jiems vadovaus prityrusi mokytoja — siuvėja 
IRENA BERNOTĄVIČIENE

Išmokite naujo suprastinto siuvimo metodo tik 
per 10 pamokų. Pamokos bus dėstomos lietuvių 
ir anglų kalbomis. Registruokitės iš anksto, 

kad patektumėt į pirmesni kursų, pas

B. AND B. SEWING SCHOOL VEDĖJA ARVYDA DIKINĮ,
TELEF. 927 — 0044 — 45.

Netekome draugės
Birželio 24 d. mirė Mary Be- 

leska. Ji buvo gimusi Lietuvo
je. Marmuliškių kaime, Plutiš
kės parapijoj, Mariampolės 
apskr. Birželio 28 d. buvo pa
laidota Lietuvių Tautinėse ka
pinėse. 10 vai. giminės ir drau
gai susirinko į koplyčią pasku
tinį kartą atsisveikinti. Ponia 
Giedraitienė pagiedojo kelias 
nuotaikai pritaikintas giesmes. 
Po to buvo kalba apie žmogaus 
gyvenimą ir mirtį. Graudu bu
vo žiūrėti, kaip su mylima ma
myte atsisveikino jos sūnus ir 
sesutė. Jie paskutinį kartą Ma
rytę išbučiavo ir palaistė grau
džiomis ašaromis. Laidotuvių 
direktorius Lackawicz padėko
jo visiems laidotuvių daly
viams ir pakvietė vaišėms.

O. Sudeikienė

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WEDNES., SEPTEMBER 20, 1967

♦ PJŪKLŲ DILDINTOJAI
♦ AŠTRINTOJAI
♦ ŠLIFUOTOJAI
♦ LYGINTOJAI
♦ VIRŠLAIKIS
♦ IR MOTERYS naktinei 

pamainai.
Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 

pensija.
Tik nuolatiniams gyventojams.

THE HARMONY CO.
4600 So. Kolin

COLLEGE FOOD SERVICE 
Immediate POSITIONS open i 
BREAKFAST & DINNER COOKS

ROSARY COLLEGE
— also BAKERS HELPER — 
EXCELLENT BENEFITS &

PLEASANT WORKING 
CONDITIONS.

Phone for interview:
369 - 5933

PERSONAL
Asmeny Ieško

for 
; at

SISTER JACKSON, spiritual reader 
and adviser in all affairs of life. 
2234 N. Milwaukee, 1 flight up.

Phone 227 - 9685

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo
tas 3 kambarių butas beismonte su 
centraliniu šildymu. Pageidaujami su
augę žmonės. Galima pažiūrėti po 5 
vai. 4340 S. Artesian. Skambinti 

VI 7 -5364.

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ bu
tas 5521 So. Laflin. Antras aukštas, 

iš gatvės. Tel. PR 8-0654.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ii' Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

REZIDENCINIAI, zz
KOMERCINIAI,
MEDICINOS IR —
KITOKĮ PASTATAI —

2457 West 69th Street
Tek HE 4-7482

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST
Telef.

P. RUDĖNAS

63rd STREET 
434-0421

K. ŠIMULIS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

| NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

i Patyrusių specialistų nauji ir taisymo
| darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste Ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
TeL: VI 7 - 3447

♦ Lilė Majauskaitė - Kybar
tienė, kilusi iš Kauno, gyvenu
si nekurį laiką Vokietijoje, Ha
nau stovykloje, vėliau išvažia
vusi į Kanadą arba jos šeima 
prašoma atsiliepti. Anastazija 
Jablonskytė - Usevičienė. Nau
jienos. 1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill. 60608 (Pr.) ’

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkąinavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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